
 

Утверждаю 

Начальник РГУ «Акмолинская 

районная эксплуатационная часть» 

Министерства обороны РК» 

 

____________________Дюсекеев А. Ю. 

 

 М.П. «_____» _____________ 2026 г.  

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (РООС) для 

котельной РГУ «Войсковая часть 19132» расположенный по 

адресу: г. Астана, район Есиль, р-н международного аэропорта 

(период эксплуатации)  

 

 

 

 

 

Руководитель 

ИП «EcoDelo»                                                                   Әбілғазина М. Б.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2026 г. 



СОДЕРЖАНИЕ 

№ 
п/п 

Наименование Стр. 

Титульный лист 1 

Список исполнителей 2 

СОДЕРЖАНИЕ 3 

ВВЕДЕНИЕ 5 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 25 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

25 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 27 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 31 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро- 
приятия по предотвращению(сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

32 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объек- 
тов для объектов III категории 

32 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные 

с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации и о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории 

50 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз- 
действия 

88 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

89 

1.8.1 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 94 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагопри- 
ятных метеорологических условий 

102 

2. Оценка воздействий на состояние вод 105 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период эксплуа- 
тации, требования к качеству используемой воды 

105 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, ме- 
стоположение водозабора, его характеристика 

105 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 
системы водопотребления и водоотведения 

105 

2.4 Поверхностные воды 105 

2.5 Подземные воды 106 

2.6 Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произ- 

веденные соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения 

декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

107 

3. Оценка воздействий на недра 108 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объ- 
екта (запасы и качество) 

108 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период эксплуатации 
(виды, объемы, источники получения) 

108 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на раз- 
личные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

108 

3.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима 
использованию нарушенных территорий 

108 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 

109 

4.1 Виды и объемы образования отходов 109 

 

 



4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

109 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 110 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 117 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и дру- 
гих типов воздействия, а также их последствий 

117 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных 
и техногенных источников радиационного загрязнения 

117 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 120 

6.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечае- 
мой для размещения объекта 

120 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 
планируемого объекта 

120 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 120 

6.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

120 

6.5 Организация экологического мониторинга почв 120 

7 Оценка воздействия на растительность 121 

7.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 121 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 121 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
Растительные сообщества территории 

122 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 122 

7.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 122 

7.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове 122 

7.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводств у флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 

122 

7.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, 

его минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по 

их компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их 

эффективности 

122 

8 Оценка воздействий на животный мир 123 

8.1 Исходное состояние водной и наземной фауны 123 

8.2 Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных 123 

8.3 Характеристика воздействия объекта на видовой состав 123 

8.4 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 123 

8.5 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 123 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, 

минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 

ландшафтов в случаях их нарушения 

125 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 126 

10.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, ха- 
рактеристика его трудовой деятельности 

126 

10.2 Обеспеченность объекта в период эксплуатации и ликвидации трудовыми ресур- 
сами, участие местного населения 

126 

10.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользова- 
ние 

127 

10.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 
при реализации проектных решений объекта 

127 

10.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности 

127 

 



10.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 
хозяйственной деятельности 

127 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в 

регионе 

128 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 129 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 130 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 131 

  



 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения 

возможных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и 

вызываемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды. 

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта. 

РООС был выполнен ИП «EcoDelo» с соблюдением норм и правил, действующих нормативно–

законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, в соответствии с 

последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников при проведении 

аналогичных работ. 

Настоящий РООС выполнен для оценки воздействия на окружающую среду при работе 

котельной РГУ «Войсковая часть 19132» расположенный по адресу: г. Астана, район Есиль, р-н 

международного аэропорта (период эксплуатации). 

В данном проекте раздела ООС установлены объемы выбросов для сдачи декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

У предприятия имеется действующее разрешение на эмиссии №KZ19VDD00054356 от 

26.05.2016 г., а также имеется определение категории от 22 октября 2021 г. Проект пересматривается 

в связи с заменой котлов в котельной. 

В данном проекте РООС на период эксплуатации объекта представлено 7 источников 

загрязнения атмосферного воздуха, которые являютсяорганизованными источниками. 

Максимальный выброс вредных веществ составляет 5,378138 г/с, валовый выброс вредных 

веществ составляет 45,20552 т/год (нормируемый). 

Проект РООС разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики объекта. Состав и 

содержание документа полностью отвечает требованиям Экологического Кодекса Республики 

Казахстан (от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК). Документ разработан согласно «Инструкции по 

проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду при разработке предплановой, предпроектной и проектной документации», утвержденной 

приказом Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

Согласно пп 7, п.12 к Приказу «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» № 246 от 13 июля 2021 года, отнесение 

объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду: 5) наличие выбросов 

загрязняющих веществ от 10 до 500 тонн в год при эксплуатации объекта; 7) накопление на объекте 

отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн 

в год; 

В соответствии с вышеизложенным, данный объект классифицируется как объект III категории. 
 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 

• Реквизиты заказчика и разработчика проекта; 

• Исходные данные; 

• Ситуационная карта-схема расположения объекта; 

• Справка постов наблюдения с филиала РГП на ПХВ «Казгидромет»; 

 

Разработчик РООС:  

EcoDelo 

ИИН 930606450249 

Фактический адрес: Казахстан, город Астана, ул. Б.Майлина, БЦ «Taymas», офис 502. 

Руководитель: Әбілғазина М. Б. 

Тел.: +77771001345 

Заказчик: 

РГУ «Акмолинская районная эксплуатационная часть» Министерства обороны РК 

Адрес: г. Астана, район Байқоңыр, Жанажол, 19 а 

БИН 971140002002 

Тел.: +7 771 850 5751  



КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Настоящий проект «Охрана окружающей среды» разработан для котельных РГУ «Войсковая 

часть 19132» расположенный по адресу: г. Астана, район Есиль, р-н международного аэропорта 

(период эксплуатации). 

Основным видом деятельности РЭЧ является эксплуатация и техническое обслуживание 

объектов военной инфраструктуры, включая содержание зданий и сооружений, эксплуатацию 

инженерных коммуникаций (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение), 

обслуживание котельных, складских помещений, гаражей, а также выполнение ремонтно-

хозяйственных работ на закрепленной территории. 

Рассматриваемые в проекте котельные РГУ «Акмолинская районная эксплуатационная часть» 

Министерства обороны РК находятся на территории и нужд РГУ «Войсковая часть 19132» 

расположенный по адресу: г. Астана, район Есиль, р-н международного аэропорта.  

Ближайшая жилая зона на расстоянии более 2 км с северо-западной стороны. С северо-восточной 

стороны на расстоянии 590 метров расположен Airbus, на расстоянии 630 метров находится 

Казахстанская авиационная индустрия. Остальные стороны света свободны от застроек.  

 

 
 

Рисунок – 1. Карта схема расположения котельной в РГУ «Войсковая часть 19132» 

расположенных по адресу: г. Астана, район Есиль, р-н международного аэропорта 

 



 
Рисунок – 2. Карта схема расположения источников выбросов 

 

 

 

  



1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно 

схематической карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04-01- 2017. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 

сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 

увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой 

в течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 
 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 

 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 

обеспеченностью0,98 -37,7°С 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) пе- 

риодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 

окончания отопи- 

тельного периода 

(период с 

температурой возду- 

ха не выше8°С) 

 
0 

 
8 

 
10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 
 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 



 
Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 
Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 

и пылеватых 

Песков 

гравелистых, 

крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 

грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 

 
Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков 

выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 

мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. 

Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней после его появления. 

Средняя высота снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, 

максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году 

– 147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе- 

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V V

I 

VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая 

– зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. 

табл. 7). 

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, 

преимущественно северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь - февраль) 

направлений (см. рис. 1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 

2,2 м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 

м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. 

Приложение Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 



Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения 

занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 
1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 

10 постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 24 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5) оксид углерода; 

6) диоксид азота; 7) оксид азота; 8) озон; 9) сероводород; 10) фтористый водород; 11) 

бензапирен; 12) бензол; 13) этилбензол; 14) хлорбензол; 15) параксилол; 16) метаксилол; 17) 

кумол; 18) ортаксилол; 19) кадмий; 20) медь; 21) свинец; 22) цинк; 23) хром; 24) мышьяк. 



В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Таблица 1.2.1 

 
 

 

 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 

дополнительно по 11 точкам города (Приложение 1) по 6 показателям: 1) взвешенные частицы 

(пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород;6) 

сероводород. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за январь 2026 

года.  

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением СИ=5,0 (высокий уровень) и НП=25% (высокий уровень) по сероводороду в районе 

поста №8. 

Максимально-разовые концентрации сероводорода – 5,0 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-

2,5 – 2,4 ПДКм.р., оксид углерода – 1,8 ПДКм.р., диоксида азота – 1,7 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-10 – 1,3 ПДКм.р., оксид азота – 1,3 ПДКм.р. концентрации остальных загрязняющих 

веществ не превышали ПДК.  

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 

сероводороду (504), взвешенным частицам РМ-2,5 (130), оксид углерода (68) диоксида азота (52), 

взвешенным частицам РМ-10 (19), оксид азота (8).  



Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по озону – 1,1 

ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,1 ПДКс.с., взвешенным частицам (пыль) – 1,0 

ПДКс.с., диоксиду азота – 1,0 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих веществ не 

превышали ПДК.  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и 

ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены.  

Фактические значения, а также кратность превышений нормативов качества и количество 

случаев превышения указаны в Таблице ниже. 

 

Характеристика загрязнения атмосферного воздуха 

 
 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений г. Астана 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха города Астана ведутся с помощью 

передвижной лаборатории на 11 точках: точка №1 – парк Жеруйык (район Юго-Восток); точка 

№2 – поликлиника №6 (Аманат 3, микрорайон Караоткель, район Алматы); точка №3 – СК 

«Алатау» (район Евразии); точка №4 – микрорайон Коктал (на пересечении проспекта 

Тлендиева и улицы Улытау); точка №5 – СК «Алау»; точка №6 – пересечение улиц Сыганак и 

Чингиза Айтматова; точка №7 – поселок Уркер, в районе улицы Узак батыра; точка №8 – в 

районе гимназии №90 по Коргалжынскому шоссе; точка №9 – район Чубары (на пересечении 

улиц Арай и Космонавты); точка №10 – городская детская больница №2 (район Промзона-2); 

точка №11 – городская больница №2 (район ЭКСПО); На передвижной лаборатории 

определяются 6 показателей: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 

4) оксид углерода; 5) фтористый водород; 6) сероводород.  
 



 

 
  

Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах 

допустимой нормы.  

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в январе изменялся 

следующим образом: 

 

Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в январе 

рассматриваемого периода оставался высоким.  

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления 

частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном 

вкладе в загрязнение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города.  

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так 

в январе 2026 года было отмечено 15 дней НМУ (слабый ветер со скоростью 1-7 м/с, 

некоторые дни наблюдался штиль). 24, 28, 30-31 января наблюдался производственный дым.  

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по озону, 

взвешенным частицам РМ-2,5, взвешенным частицам (пыль), диоксиду азота. 
 



 

 

 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Котельная №1 – для отопления казармы, штаба и столовой. 

 

Источник загрязнения 0003, 0004 Дымовая труба. 

Источник выделения 001. Котел Gasoline G-3000 

Количество – 2 ед.  

Тип используемого топлива – печное топливо. 

Используются для отопления помещений и подогрева воды. 

Время работы в год: 24 час/сутки, 8760 час/год. 

Расход дизельного печного топлива – 1500 тонн/год. 

Фактическая мощность – 3000 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=20 м, d=0,5 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид.  

 

Источник загрязнения №0005, Дымовая труба  

Источник выделения №001. Котел Witomax 200 (резервный) 

Количество – 1 ед.  

Тип используемого топлива – дизельное печное топливо. 

Используются для отопления помещений и подогрева воды. 

Время работы в год: ориентировочно 1440 час/год. 

Расход дизельного печного топлива – 390 тонн/год. 

Фактическая мощность – 2600 кВт  

Высота и диаметр дымовой трубы - h=20 м, d=0,5 м. 

В астмосферный воздух организованно через дымовую трубу выделяются: азота (IV) 

диоксид, азот (II) оксид, углеро (сажа), сера диоксид, углерод оксид. Организованный 

источник. 

 

Источник загрязнения №0006-0009, Дыхательный клапан  

Источник выделения №001. Резервуары для хранения топлива  

Количество – 4 ед. Объем – 50 м3;  

Хранение топлива для нужд котельной осуществляется в 4х надземных резервуарах 50 м3 

каждый. 

Годовое количество дизельного топлива – 600 м3(в/л), 2400 м3 (о/з); 

Производительность слива и налива при закачке топлива, м3/час – 3,14; 

Высота и диаметр дыхательного клапана - h=4 м d=0,1 м. 

При хранение дизельного топлива через дыхательный клапан в атмосферный воздух 

выделяются: сероводород, углеводороды предельные С12-19. Организованные источники. 

 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В период эксплуатации внедрение малоотходных и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся в процессе жизнедеятельности автосалона от 

сотрудников передаются сторонней организации на договорной основе и не наносят ущерб 

окружающей среде. 

 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Количество выбрасываемых загрязняющих веществ определялось расчетным методом путем 

применения удельных норм выбросов в соответствии с действующими методиками. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от стационарных источников 

загрязнения представлен в таблице 1.5.1;  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета ПДВ представлены в 

таблице 1.5.2. 

Таблица групп суммации таблица 1.5.3. 

  



 

 

 

 Таблица 1.5.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.744 6.2544 156.36 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.1209 1.01634 16.939 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.05625 0.4725 9.45 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 1.323 11.1132 222.264 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000181664 0.000218624 0.027328 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 3.1275 26.271 8.757 

 Угарный газ) (584)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0064698336 0.077861376 0.07786138 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О :      5.378138 45.20552 413.875189 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Котел Gasoline 1 8760 Дымовая труба 0003 20 0.5 3.14 0. 200 0 0  

  G-3000        6165376     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Котел Gasoline 1 8760 Дымовая труба 0004 20 0.5 3.14 0. 200 0 0  

  G-3000        6165376     

               

               

               

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2528 710.421 2.4832 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.04108 115.443 0.40352 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0191 53.675 0.1875 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.449232 1262.437 4.41 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.06196 2984.332 10.425 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2528 710.421 2.4832 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.04108 115.443 0.40352 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0191 53.675 0.1875 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.449232 1262.437 4.41 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Котел Witomax 1 1440 Дымовая труба 0005 20 0.5 3.14 0. 200 0 0  

  200 (        6165376     

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0006 4 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива - 50             

  м3             

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0007 4 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива - 50             

  м3             

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0008 4 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива - 50             

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0337 Углерод оксид (Окись 1.06196 2984.332 10.425 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.2384 669.954 1.288 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03874 108.868 0.2093 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.01805 50.724 0.0975 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.424536 1193.036 2.2932 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.00358 2820.272 5.421 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0333 Сероводород ( 0.000004541 0.231 0.000054656 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617458 82.376 0.019465344 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000004541 0.231 0.000054656 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617458 82.376 0.019465344 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000004541 0.231 0.000054656 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617458 82.376 0.019465344 2026 

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  м3             

               

               

               

               

               

001  Резервуар для 1 8760 Дыхательный 0009 4 0.1 2.5 0.019635  0 0  

  хранения   клапан          

  топлива - 50             

  м3             

               

               

               

               

               

  



 

 

 

Таблица 1.5.2 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000004541 0.231 0.000054656 2026 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001617458 82.376 0.019465344 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 

   



 

 

 

 

Таблица групп суммаций на существующее положение 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

  Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

44(30) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 

Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 

25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 

код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 

 

  



 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

 

Город: 001, Астана 

Объект: 0004, Вариант 1 РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

 

Источник загрязнения: 0003, Дымовая труба 

Источник выделения: 0003 01, Котел Gasoline G-3000 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 750 

Расход топлива, г/с, BG = 76.4 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3000 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0968 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0968 · (3000 / 3000)0.25 = 

0.0968 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 750 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 3.104 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 76.4 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 0.316 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.104 = 2.4832 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.316 = 0.2528 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.104 = 0.40352 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.316 = 0.04108 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 750 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 750 = 4.41 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 76.4 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 76.4 = 0.449232 



 

 

 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 750 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 10.425 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 76.4 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.06196 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 750 · 0.025 · 0.01 = 0.1875 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 76.4 · 0.025 · 0.01 = 0.0191 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2528 2.4832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04108 0.40352 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0191 0.1875 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.449232 4.41 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.06196 10.425 

 

Источник загрязнения: 0004, Дымовая труба  

Источник выделения: 0004 01, Котел Gasoline G-3000 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 750 

Расход топлива, г/с, BG = 76.4 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 3000 



 

 

 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 3000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0968 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0968 · (3000 / 3000)0.25 = 

0.0968 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 750 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 3.104 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 76.4 · 42.75 · 

0.0968 · (1-0) = 0.316 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.104 = 2.4832 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.316 = 0.2528 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.104 = 0.40352 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.316 = 0.04108 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 750 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 750 = 4.41 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 76.4 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 76.4 = 0.449232 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 750 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 10.425 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 76.4 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.06196 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 750 · 0.025 · 0.01 = 0.1875 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 76.4 · 0.025 · 0.01 = 0.0191 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2528 2.4832 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.04108 0.40352 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0191 0.1875 



 

 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.449232 4.41 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.06196 10.425 

 

Источник загрязнения: 0005, Дымовая труба 

Источник выделения: 0005 01, Котел Witomax 200 (резервный) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 390 

Расход топлива, г/с, BG = 72.2 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 2600 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 2600 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0965 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0965 · (2600 / 2600)0.25 = 

0.0965 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 390 · 42.75 · 

0.0965 · (1-0) = 1.61 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 72.2 · 42.75 · 

0.0965 · (1-0) = 0.298 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 1.61 = 1.288 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.298 = 0.2384 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 1.61 = 0.2093 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.298 = 0.03874 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 390 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 390 = 2.2932 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 72.2 

· 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 72.2 = 0.424536 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 



 

 

 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 390 · 13.9 · (1-0 

/ 100) = 5.421 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 72.2 · 13.9 · (1-0 / 

100) = 1.00358 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 390 · 0.025 · 0.01 = 0.0975 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 72.2 · 0.025 · 0.01 = 0.01805 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2384 1.288 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03874 0.2093 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01805 0.0975 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.424536 2.2932 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 1.00358 5.421 

 

Источник загрязнения: 0006, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0006 01, Резервуар для хранения топлива - 50 м3 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 600 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 600 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000774 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 



 

 

 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(600 + 150) · 10-6 = 0.01875 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000774 + 0.01875 = 0.01952 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01952 / 100 = 0.019465344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.0016174584 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01952 / 100 = 0.000054656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.0000045416 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000045416 0.000054656 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016174584 0.019465344 

 

Источник загрязнения: 0007, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0007 01, Резервуар для хранения топлива - 50 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 600 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 600 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000774 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(600 + 150) · 10-6 = 0.01875 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000774 + 0.01875 = 0.01952 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01952 / 100 = 0.019465344 



 

 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.0016174584 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01952 / 100 = 0.000054656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.0000045416 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000045416 0.000054656 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016174584 0.019465344 

 

Источник загрязнения: 0008, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0008 01, Резервуар для хранения топлива - 50 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 600 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 600 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000774 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(600 + 150) · 10-6 = 0.01875 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000774 + 0.01875 = 0.01952 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01952 / 100 = 0.019465344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.0016174584 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01952 / 100 = 0.000054656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.0000045416 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000045416 0.000054656 



 

 

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016174584 0.019465344 

 

Источник загрязнения: 0009, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0009 01, Резервуар для хранения топлива - 50 м3 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 1.86 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 600 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 0.96 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 150 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.32 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 3.14 

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 3.14) / 3600 = 0.001622 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6 = (0.96 · 600 + 

1.32 · 150) · 10-6 = 0.000774 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · 

(600 + 150) · 10-6 = 0.01875 

Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000774 + 0.01875 = 0.01952 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01952 / 100 = 0.019465344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001622 / 100 = 0.0016174584 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01952 / 100 = 0.000054656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001622 / 100 = 0.0000045416 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000045416 0.000054656 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0016174584 0.019465344 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 
Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Астана, РООС для котельной РГУ "Войсковая часть 19132" 

Декларируемый год: 2026 – 2035 гг. 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0003 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.2528 2.4832 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.04108 0.40352 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0191 0.1875 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.449232 4.41 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.06196 10.425 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0004 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.2528 2.4832 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.04108 0.40352 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.0191 0.1875 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.449232 4.41 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.06196 10.425 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0005 (0301) Азота (IV) диоксид ( 0.2384 1.288 

 Азота диоксид) (4)   

 (0304) Азот (II) оксид (Азота 0.03874 0.2093 

 оксид) (6)   

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод 0.01805 0.0975 

 черный) (583)   

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид 0.424536 2.2932 

 сернистый, Сернистый газ,   

 Сера (IV) оксид) (516)   

 (0337) Углерод оксид (Окись 1.00358 5.421 

 углерода, Угарный газ) (584)   

0006 (0333) Сероводород ( 0.0000045416 0.000054656 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0016174584 0.019465344 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0007 (0333) Сероводород ( 0.0000045416 0.000054656 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0016174584 0.019465344 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0008 (0333) Сероводород ( 0.0000045416 0.000054656 

 Дигидросульфид) (518)   

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0016174584 0.019465344 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

0009 (0333) Сероводород ( 0.0000045416 0.000054656 

 Дигидросульфид) (518)   



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0016174584 0.019465344 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

Всего:  5.378138 45.20552 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИП «EcoDelo» 

 

 

 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 